DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   103Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018

II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

PORTARIA Nº 2950/2018-DG/CGP, DE 04/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação de
Condutores e Registro de Veículos, constante do Despacho
às fl s.01, de 28/08/2018, e demais despachos no Processo
2018/387316,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Cláudio Andrade dos Santos, Assistente de
Trânsito, matrícula 80845400/1, da Gerência de Armazenamento
e Movimentação de Material para a Diretoria de Habilitação de
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2949/2018-DG/CGP, DE 04/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 13/08/2018, e demais despachos no
Processo 2018/371781,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Alcides Lúcio de Oliveira Filho,
Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, da Diretoria de
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos para a Gerência
de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3065/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 072
de 03/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MICHELLE PATRICIA GOMES DOS
SANTOS, Vistoriador, matrícula 57201336/1, lotada na CIRETRAN
“A” de Altamira, quinze (15) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 20/08 a 03/09/2018, conforme Laudo
Médico nº 072 de 03/09/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/08/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3048/2018-DAF/CGP, DE 11/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 2059
de 23/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDIR AMADEU DA SILVA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5827485/2, lotado na
CIRETRAN “A” de Itaituba, quatro (04) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 09 a 12/03/2018, conforme
Laudo Médico nº 2059 de 23/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3068/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.16, no
Processo 2015/102686, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante,
Assistente de Administração, matrícula 3267890/1, lotado
na CIRETRAN “B” de Bragança, trinta (30) dias de Licença
Prêmio, no período de 10/09 a 09/10/2018, referentes ao
triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/09/2018
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3047/2018-DAF/CGP, DE 11/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06,
no Processo 2017/16160, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK,
Assistente Trânsito, matrícula 80845521/1, lotado na
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, sessenta (60) dias
de Licença Prêmio, no período de 17/09 a 15/11/2018, referentes
ao triênio 2010/2013 (30 dias) e 2013/2016 (30 dias), de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2951/2018-DG/CGP, DE 04/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Credenciamento de
CFC, constante do Memº 736/2018, de 24/08/2018, protocolado
sob o nº 2018/385087,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Polyanne Lyvia Nunes Oliveira, Assistente
de Trânsito, matrícula 57194039/1, para responder pela Gerência
de Credenciamento de CFC deste Departamento, no período de
28/08 a 11/09/2018, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 361114
PORTARIA Nº 2873/2018 – DG/CCCLIN, 30 DE AGOSTO

DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a
Requerente – CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARÁ
– CAC PARAENSE, comprovando o cumprimento dos Requisitos
Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze)
meses, a contar de 26/10/2018 a 25/10/2019, do CENTRO
DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARÁ – CAC PARAENSE,
CNPJ 18.308.842/0001-70, localizada na Av.João Paulo II nº
333 – Bairro: Marco, CEP 66.095-491– Belém - Pará, sob a
Responsabilidade Administrativa de Simone Aparecida Wosniak
Bylnoski, Responsabilidade Técnica Médica de Braz Melo Neiva
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Simone Aparecida
Wosniak Bylnoski.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 360311
PORTARIA Nº 3038/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06,
no Processo 2016/320053, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57175602/1, lotada na Gerência de
Orçamento, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
03/09 a 02/10/2018, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/09/2018
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3037/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
195007A/1 de 31/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIVALDO LIMA DE ARAUJO, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5820588/1, lotado na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
11/08 a 09/09/2018, conforme Laudo Médico nº 195007A/1 de
31/08/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/08/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3036/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2588/2018-DG/CDRH, o período
concessivo de FÉRIAS da servidora TEREZINHA DE NAZARÉ
SEBASTIÃO DA CUNHA, Auxiliar Técnico, matrícula 3264254/1,
lotada na Chefi a de Gabinete, para 11/09 a 10/10/2018,
referentes ao exercício de 01.07.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 202/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, DE
05/09/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações
constantes dos autos do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela PORTARIA Nº 019/2016-CGD/PAD, publicada no
DOE nº 33.241, 31/10/2016, protocolo nº 2016/445873, que
apura a ocorrência de possível acúmulo ilegal de cargo e/ou
incompatibilidade de horário;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Correicional
nº 002/2018-Corregedoria, que recomenda que a Comissão
Processante realize novas diligências para concluir os trabalhos
de instrução processual.
R E S O L V E:
I – CONVERTER o relatório fi nal em novas diligências os autos
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA
Nº 19/2016-CGD/PAD publicada no DOE nº 33.241, 31/10/2016,
nos termos do Parecer Correicional nº 002/2018-Corregedoria;
II- DESIGNAR os servidores Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda,
Procurador Autárquico, matrícula n° 57190699/1, Geórgia Oliari
Toso, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1 e Juliana
Cozara Oliveira Martins, Assistente de Trânsito, matrícula n°
55588874/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem
esses fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o
artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as
disposições contidas nos artigos 204 a 222 do mesmo dispositivo
legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do
contraditório e da ampla defesa;
III- À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 3012/2018-DG/CGP, DE 06/09/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 001/2018/P3/C,
de 21/08/2018, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará,
e demais despachos constantes do Processo 2018/387610, no
qual solicita o credenciamento dos policiais militares citados
no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização de
Trânsito por este Departamento,